



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 20. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1004 (MOF alm. del) stillet 4. juni efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 1004

”Er det regeringens holdning, at der fortsat skal kunne dyrkes græsfrø, løg, spinatfrø og kartofler i Danmark på konkurrencedygtigt niveau, og vil regeringen sikre, at erhvervene har tilladelse til at anvende de nødvendige produktionsmidler, herunder de nødvendige plantebeskyttelsesmidler til de enkelte afgrøder, og i forbindelse med den fortsatte løbende udvikling af nye plantebeskyttelsesmidler, at eksisterende midler kan anvendes på godkendt grundlag, indtil nyt middel er udviklet og klar til brug, om nødvendigt ved dispensation, til sikring af produktionen af afgrøderne og de afledte arbejdspladser i Danmark?”

Svar

Det er regeringens holdning, at det skal være muligt for landbrugserhvervet at dyrke afgrøder konventionelt, men det skal ske uden at skade menneskers sundhed eller miljøet.

Vi har i Danmark en restriktiv godkendelsesordning for sprøjtemidler, hvor Miljøstyrelsen kun godkender eller eventuelt giver dispensation til anvendelse, hvis der er sikker anvendelse for mennesker og miljø, herunder grundvand. Det kan have betydning for dyrkning af specifikke afgrøder, men det er hverken muligt eller hensigtsmæssigt af den grund at fravige kravet om, at det skal være sikkert at anvende pesticider.

Hvis der med risikobegrænsende initiativer kan vises, at der ikke er en risiko ved anvendelsen af et sprøjtemiddel, så kan der gives en dispensation, hvis betingelser for dette er opfyldt.

Regeringen støtter udviklingen af alternative bekæmpelsesmidler og bekæmpelsesmetoder, der bl.a. kan være relevant i takt med, der forbydes flere pesticider på EU-niveau. Det gøres både gennem tilskud til ansøgning om godkendelse af alternative sprøjtemidler, tilskud til ansøgningsgebyret for lavrisikopesticider og gennem Miljøstyrelsens Bekæmpelsesmiddelforskningsprogram.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen